Дело № 5-12-95/2019
05-0095/12/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 апреля 2019 года

	                                      город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Индивидуального предпринимателя Лысенко Татьяны Константиновны, ДАТА1 года рождения, уроженки АДРЕС1 зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС2
УСТАНОВИЛ:
30.01.2019 г. в 16 часов 30 минут гражданка Лысенко Т.К. являясь Индивиальным предпринимателем, в близи дома №Адрес3  в торговом киоске, не являющимся стационарным торговым объектом, осуществляла деятельность по розничной торговле пива и пивных напитков, чем нарушила п.9 ч.2 ст.16 Федерального Закона №171-ФЗ от 22.11.1995г., тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ).

Лысенко Т.К. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от Лысенко Т.К. не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Пунктом 2 статьи 1 Федерального закона № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон                 № 171-ФЗ)  установлено, что настоящий Федеральный закон регулирует отношения, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и отношения, связанные с потреблением (распитием) алкогольной продукции.

В соответствии с п. 9 ч.2 ст. 16 Федерального закона № 171 - ФЗ - розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, не допускаются в нестационарных торговых объектах.
Согласно п. 6 Федерального закона № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", нестационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.

Вина Лысенко Т.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 30.01.2019 года № 253334, обьяснениями Лысенко Т.К., протокол осмотра принадледжащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 30.01.2019г., копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, выписка из ЕГРЮЛ от 05.02.2019г., фототаблицей.
Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства                                           в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Лысенко Т.К. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена                                  ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ, а именно – нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Лысенко Т.К., ее имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, обстоятельства смягчающие ответсвенность –признание вины.
С учетом изложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Лысенко Т.К. необходимо и достаточно установить административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Материалы дела не содержат доказательства позволяющие признать алкогольную продукцию изъятую у ИП Лысенко Т.К. согласно протокола от 30.01.2019 г., как находящуюся в незаконном обороте.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Лысенко Татьяну Константиновну, ДАТА1 года рождения, уроженки АДРЕС1 зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС2, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (Тридцать тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: УФК по РК (УМВД России по г.Симферополю), БИК 043510001; ИНН 9102003230; КПП 910201001; Код бюджетной классификации 18811608010016000140; ОКТМО 35701000, УИН 18880491190002533343, номер счета получателя 40101810335100010001; протокол от 30.01.2019 года № 253334.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа                        в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.

Алкогольную продукцию – пиво и пивные напитки, изъятую у ИП Лысенко Т.К. согласно протокола от 30.01.2019 г., и сохранной расписки от 30.01.2019 г. оставить по принадлежности ИП Лысенко Т.К.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток  со  дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.
Мировой судья                                                                                                     В.В. Малухин